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Aktiviteti i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim në periudhën një vjeqare Janar - Dhjetorë të vitit 2018 bazohet në planinë e punës të cilën Drejtoria e harton në fillim të çdo viti kalendarik. 
Veprimtaria e Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim (DMSH) mbështetet në rregulloret dhe ligjet në fuqi, të cilat kanë fushëveprimtarin në menagjimin e situatave Emergjente duke bërë identifikimin, lajmërimin dhe alarmimin me kohë të situatave të cilat kanë të bëjnë me atakimin e jetës së njerëzve dhe të mirave materiale në Komunën tonë, për të cilën veprimtari DMSH ka hartuar edhe plane konkrete si Planin e Vlersimit të Rrezikut, Planin Operativ Emergjent, Planin Kontigjent Komunal etj. 
Meqense, DMSH është përgjegjëse për menaxhimin e emergjencave të nivelit komunal, planifikon që të merr masa të nevojshme për parandalimin e fatkeqësive si dhe përcjell aktivitetet e subjekteve relevantë duke bërë koordinimin  me to varësisht nga karakteri, lloji dhe përmasat e fatëkeqësisë – shkallës emergjente.
 Aktivitetet e drejtorisë janë të kohës pas kohëshme dhe vazhdojnë sipas intensitetit që përcaktohet nga kushtet e përgjithëshme shoqërore dhe klimatike.
Në këtë raport në mënyrë kronologjike do të paraqesim aktivitetin vjetor të DMSH-së.
· Fillim viti i periudhës vjetore është nisur me hartimin e planit të punës për vitin kalendarik 2018. Në bazë të kësaj, në koordinim me AME-në, është filluar me trajnimin-aftësimin e zyrtarëve të DMSH–ës, SHZSH-së si dhe Inspektoratit të Preventivës, duke u bazuar në planin e aftësimit profesional të përpiluar nga AME (Agjensioni për Menaxhimin e Emergjencave), me qëllim të rritjes profesionale për menagjim të situatave.
· DMSH ka zhvilluar aktivitete dhe bashkëpunim me subjektet publike-komunale dhe aktivitete në nivel qeveritar (AME/MPB, MMPH) me qëllim të rritjes së efikasitetit në parandalimin apo zvogëlimin e pasojave nga fatkeqësitë natyrore dhe fatëkeqësitë  t’jera. 

· Me Drejtorinë e Shërbimeve Publike,Policinë është koordinuar aktiviteti në intervenime të përbashkëta në ndihmë qytetarëve për eliminimin e rrezikut nga pasojat e vërshimeve dhe në aktivitete tjera të cilat kanë qenë në interes të qytetarëve të Komunës së Gjilanit. Gjatë kësaj periudhe kemi pasur dy her vërshime dhe me aktivitete të përbashkët janë identifikuar vendet ku duhet intervenuar për eliminimin e pengesave të cilat kanë shkaktuar vërshimet;

· Pasi që gjashtëmujorin e parë komunën tonë dy herë e kanë goditur shirat të cilat kanë shkaktuar dëme të konsiderueshme, Kryetari i komunës në rastin e dytë (15 Qershor 2018), ka formuar komision profesional me detyrë konkrete: “Vlersimin e dëmeve të shkaktuar nga vërshimet”, ku komisioni në mënyrë profesionale ka kryer punën e tij.

· Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim, edhe në këtë vitë ka bërë identifikimin e objekteve të vjetra të cilat paraqesin rrezik për qytetarët, një numër i tyre për shkak të vjetërsisë dhe mos mirëmbajtjes së tyre nga pronarët, e sidomos shtëpit e braktisura nga Komuniteti Rom në Lagjen Avdulla Presheva. Është bërë vlersimi nga DMSH për gjendjen e rrezikshmërisë për këto shtëpi të komunitetit Rom, si dhe për tri objekte tjera private-shtëpi dhe një shkollë në fshatin Shurdhan, ku këto raporte janë dorzuar për procedur të më tutjeshme.

· DMSH është direkt e angazhuar në Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi KKSB, ku vazhdimisht merr pjesë në takime dhe jap kontributin e saj në fushën e sigurisë në përgjithësi.

· DMSH, ka hartuar Dokumentin për sigurim të Objekteve që menagjohen nga Komuna e Gjilanit, të cilën e ka dorzuar në zyrën e Kryetarit dhe zyrën e Prokurimit. Ky dokumnet është ende në trajtim e sipër nga zyra e prokurimit.

· Kemi bërë vizitë zyrtare në Deponin Regjionale në fshatin Velekincë, ku kemi identifikuar disa probleme rrethë ndërhyrjes së disa qytetarëve (kryesisht raste sociale) të cilët për qëllime mbijetese marrin gjësende të ndryshme për ti shitur, të cilët ju sjellin pengesa në kryerjen e punëve zyrtarëve të deponisë në fjalë, dhe si pasoj e zhvendosjeve të këtyre mbeturinave, këta persona po ndotin ambientin për rrethë dhe paraqesin një rrezik për infektim. Për kët qështje DMSH ka bërë  raport me kohë dhe ka njoftuar  zyrën e Kryetarit.

· Jemi angazhuar në identifikimin e familjeve në nevojë për banim social përmes zyratrit të DMSH-së, në Komisionin e formuar nga Kryetari i Komunës.

· Në periudhën e nxeht verore, kur kemi edhe ngritje të temperaturave të larta, kur rreziqet nga përhapja e zjarreve janë më të mëdha, DMSH ka ngrit nivelin e mobilizimit të stafit të DMSH, të SHZSH-së dhe Shërbimit Vullnetar të Zjarrfiksëve. Kemi bërë një fushat vetëdijsuese për qytetarët përmes njoftimeve të përgjithëshme, si: komunikimit të drejtpërdrejt me qytetarë, këshillave të lagjeve dhe fshatrave, si dhe afisheve dhe mediave-Portaleve, me qëllim të njoftimit dhe të vetëdijesimit të qytetarëve në parandalimin e zjarreve fushore dhe pyjore. Përkundër kësaj në fushën e ndezjes së Zjarrëve situata në dy muajt Korrik-gusht ishe e kënaqëshme, pasi që kishim shum pak zjarre sidomos fushore, e të cilat ishin si rezultat kushteve Klimatike por edhe e vetëdisimit të qytetarëve të cilët me fushëveprimtarin e drejtorisë, nëpërmes mjeteve të informimit dhe thirrjeve publike të shpërndara me moton “Mos ndiz Zjarrë që shkakton Rrezik të përgjithshëm” kishim shumë pak raste të zjarreve, të cilat edhe ato që ishin, ishin lehtë dhe me kohë të menagjushme nga NJZSH.

· Në bashkëpunim me zyrën e Kryetarit, kemi bërë zhvendosjen në lokacionin e ri të Qendrës Operative Regjionale (112), 

· Është punuar draft projekti “Qendra Operative Emergjente Komunale”, ku i është dorzuar zyrës së kryetarit draft projekti në fjalë me të gjitha detajet dhe specifikat për ngritjen e një qendre të tillë, sipas standarteve që kërkohen për qendëra opertaive emergjente. Jemi në pritje të gjetjes së hapësirës dhe fondeve për funksionalizimin e kësaj Qendre me rëndësi për komunen e Gjilanit.

· Gjithashtu DMSH, për këtë vitë ka pasur vizita pune në fushat profesionale që i përgjigjen Emergjencave nga Departamenti pëër Mbrojtjen e Mjedisit dhe të Ujërave/MMPH, ku MMPH, ka kërkuar nga Komisioni Europian, përmes ekpertëve të TAIEX-i ( mbeshtetje per projektin – “Përmirësimi,  parandalimi dhe përgatitja per rreziqet natyrore”. Është mbajtur puntoria një javore në MMPH, dhe është bërë vizitë nga eksperti i TAIEX në ambientet e DMSH dhe vizita në teren përkatësisht në Lumin Morava e Binces. Gjithashtu, në bashkëpunim edhe me Drejtorin e Shëndetësisë kemi pritur në vizitë Komisionin Europian prej pesë antarëve dhe përfaqësues nga MMPH,  për parandalimin dhe kontrollimin e sëmundjeve ngjitëse-epidemi, ku kemi trajtuar situatën në fushën e menagjimit epidiomologjis, Nga DMSH ju prezentuan planet Komunale në fushën e reagimit emergjent në rate të tilla.

· DMSH është angazhuar përmes zyrës Kryetarit në Komisionin për dezinfektimin, dezinsektimin dhe deratizim (DDD) të objekteve dhe hapësirave publike. Poashtu nëpërmes zyrës së kryetrit jemi të angazhuar në furnizimin e institucioneve Komunale me lëndë djegëse-Naftë.

· Gjithashtu ne si drejtori, në vazhdimësi kemi vlerësuar mundësit e rreziqeve nga faktorët e ndryshëm si ata natyror ashtu edhe nga Faktori njeri.

· Në bashkëpunim me  grupën punuese të formuar nga zyra e Kryetarit të Komunës është punuar plani zhvillimor Komunal.

· Është bërë identifikimi i Hidrantëve ekzistues të qytetit për furnizim me ujë të NJZSH-it në rastet emergjente, është bërë ispekimi i këtyre Hidrantëve mbi gjendjen e tyre aktuale, ku shumica prej tyre janë jasht funksionit. Në vazhdën e këtij projekti,  është bërë një takim pune me Kompanin Rajonale të Ujësjellësit “Hidromorave” ku jemi pajtur që në vitin vijues 2019, të bëhet funksionalizimi i plotë i tyre dhe mbrenda mundësive shtimi i numrit të tyre në pjesë tjera të qytetit dhe fshatra sipas nevojave.

· Me kërkesë të zyrës së kryetarit, nëpërmes të drejtorisë së Finacave është hartuar lista e rreziqeve me të cilët ballafaqohet drejtoria e DMSH-së, e që kanë ndikim direkt në kryerjen dhe efikasitetin me kohë në menagjimin e situatave emergjente.

· Po ashtu me kërkes së Agjencionit të Menagjimit të Emergjencave (AME), është hartuar plani vjetor për trajnime të stafit të drejtoris si dhe NJPZSH-it, me qëllim të ngritjes së profesinalizmit të zyrtarëve dhe stafit në përgjithësi

· Jemi të angazhuar edhe në sjelljen e matrialeve për grupin punues bazë të Planit Zhvillimor Komunal PZHK, ku kemi dhënë të dhënat e përgjithshme nga lëmia e Emergjencave dhe raporte të ndryshme.

· DMSH për mes Ispektorit FNFT, ka bërë raportin në inspektimin nga lamin e fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera të të gjitha Objekteve shkollore në nivel Komune, Objektin e Konvikteve të nxënësëve dhe studenteve rajonal, Objektit të zyres së Kryetarit të Komunës me disa drejtori dhe zyre brenda këtij objekti. DMSH, do të vazhdoj në inspektimin e te gjitha objekteve tjera publike dhe private për të parë gjendjen e tyre në aspektin e sigurisë dhe emergjencave ne këto objekte.

· Jemi përgjigjur aksionit “ Ta pastrojmë Kosovën” në nivel Komunal, ku jemi angazhuar me të gjitha sektorët e drejtoris; zyrtarët e DMSH, SHZSH, IP.

·  Është bërë plani i prokurimit nga drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim për vitin e arshëm- 2019, dhe gjithashtu kemi punuar planin e punës të DMSH për vitin 2019, dhe  me kohë janë dorzuar këto plane.

· Është duke u punuar në sjelljen e një donacioni nga Zviccra, Automjet Teknik për Zjarrfikje për SHZSH,  përmes Klubit Rotarian Gjilani, ku është bërë një Memorandum Mirëkuptimi mes Zyrës së Kryetarit dhe Rotary Klub Gjilani, dhe tani jemi në procedur e sipër për sjelljen e këtij Automjeti. Sipas punëve që janë duke ecur në lidhje me këtë projekt, në fund të dhjetorit këtij viti ose fillim të janarit do të sillet ky donacion me rëndësi për SHZSH dhe komunën në përgjithësi.

· Nga Shërbimi i Zjarfikjes dhe Shpëtimit kemi raportin vjetorë të intervenimeve deri në këtë datë, Janar - Djetorë 2018, më poshtë në formë tabelare janë edhe të dhënat tabelare të intervenimeve;







	Raporti i Intervenimeve Janar -  Nëntor  2018

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr
	Lloji Intervenimeve
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Gjithsej

	1
	Zjarre
	 
	 
	16
	12
	19
	25
	13
	18
	14
	31
	55
	101
	43
	 
	373

	2
	Intervenime teknike
	6
	3
	3
	2
	7
	3
	8
	7
	5
	3
	1
	 
	51

	3
	Shërbimet
	 
	1
	**
	**
	**
	3
	**
	2
	1
	5
	1
	1
	 
	14

	4
	Lajm. i rrejshëm
	 
	**
	**
	1
	**
	**
	4
	1
	1
	**
	**
	3
	 
	11

	5
	Vërshime
	 
	**
	1
	2
	**
	9
	4
	3
	1
	1
	1
	**
	 
	22

	6
	Eksplodime
	Gadishmëri
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	 
	0

	7
	Ushtrime Publike 
	**
	1
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	1
	**
	 
	2

	Gjithësej  
	23
	17
	25
	27
	32
	29
	28
	41
	66
	107
	48
	0
	473

	Tre mujor 
	65
	88
	135
	155
	473

	Gjasht mujor
	153
	290
	473

	Nëntë mujor
	288
	155
	473

	
	



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Raport i punës i Zyrës së Preventivës njësia në Gjilan për vitin 2018  
Në vijim do të i’u paraqesim raportin vjetor të punës së për periudhën 01 Janar,  deri më 12 dhjetor 2018. Në këtë periudhë raportuese janë kryer kryesisht inspektime të rregullta, të jashtëzakonshme, verifkiuese dhe vend-shiqime në vendin e ngjarjes gjatë dhe pas zjarreve të shkaktuara me ç’rast janë hartuar raportet mbi zjarrin dhe sipas kërkesave të palëve atyre i’u janë lëshuar edhe vëretime mbi zjarrin e ndodhur, po ashtu në këtë periudhë janë shqyrtuar edhe projekte të ndërtimit me ç’rast janë lëshuar pëlqime në dokumentacione investivo teknike. Gjithashtu, ne jemi angazhuar edhe në komisionin për korrje shirje të drithërave. Gjithsesi angazhimi ynë nuk ka munguar edhe në hartimin e planeve të gadishmërisë për reagim  emergjent në nivel komunal apo më mirë të themi hartimin e planeve operative kontigjente për Komunën e Gjilanit. Numri i këçyrjes në vendin e ndodhur të zjarreve për këtë vit ka qenë me sa vijon: shtëpi banimi 18; objekte kolektive 2. Në periudhën raportuese  përpos dëmeve  materiale nuk ka pasur raste  me lëndime trupore apo me fatalitet.


Me respekt
Sami SPAHIU_______________                                  ,                  
Drejtori për Mbrojtje dhe Shpëtim
e-mail: sami.s.spahiu@rks-gov.net
Tel:      0280 320 587
Mobil:  044 613 293
Komuna e Gjilanit | Drejtoria per Mbrojtje dhe Shpëtim
Gjilan 60000 | Republika e Kosovës
https://kk.rks-gov.net/gjilan/ 
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